[image: ]
PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 17/12/2021

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 76/21 – Pregão Eletrônico nº 023/21 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SHIELD SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME (CNPJ nº 15.809.115/0001-07) – OBJETO: Contratação de consultoria especializada para adequação da CESAMA à Lei 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), envolvendo: o diagnóstico de impacto da LGPD na CESAMA, elaboração do plano estratégico de implementação de um programa de conformidade com a LGPD e implantação do plano estratégico de conformidade com a LGPD – VALOR: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) - PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 77/21 – Licitação Presencial nº 06/19 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MULTIPENSIONS BRADESCO – FUNDO MULTIPATROCINADO DE PREVIDÊNCIA PRIVADA (CNPJ nº 02.866.728/0001-26) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR R$ 1.599.741,00 (um milhão quinhentos e noventa e nove mil setecentos e quarenta e um reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 78/21 – Inexigibilidade nº 11/2018 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TOTVS S.A (CNPJ nº 53.113.791/0001-22) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 194.857,62 (cento e noventa e quatro mil oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 79/21 – Inexigibilidade nº 11/2018 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e METALÚRGICA MORIÁ LTDA - EPP (CNPJ nº 04.337.451/0001-70) – OBJETO: acréscimo ao contrato original a quantia estimada de R$ 481.924,55 (quatrocentos e oitenta e um mil, novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 80/21 – Inexigibilidade nº 11/2018 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TOTVS S.A (CNPJ nº 53.113.791/0001-22) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 194.857,62 (cento e noventa e quatro mil oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 81/21 – Pregão Eletrônico nº 115/20 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ÁGUA SYSTEM SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 01.562.143/0001-50) – OBJETO: substituição de hidrômetros de diâmetros 1/2" (meia polegada), e em casos de redimensionamento, hidrômetros de diâmetros de 3/4" (três quartos da polegada) e 1" (uma polegada) em uso, na troca por hidrômetros novos, e instalação de lacres, de encaixe ou de cabo de aço. Sempre que necessário, para a mesma troca, executar substituição de tubetes e registros (antigos) existentes adjuntos aos hidrômetros, por tubetes de tamanhos diferentes e registros, e quaisquer outros serviços complementares essenciais à execução do serviço – VALOR: R$ 373.223,04 (Trezentos e setenta e três mil, duzentos e vinte e três reais e quatro centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 82/21 – Pregão Eletrônico nº 74/21 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e DATAGED INFORMATICA LTDA (CNPJ nº 09.313.637/0001-02) – OBJETO: prestação de serviço de fornecimento e implantação de Sistema de Gerenciamento Eletrônico de Documentos, elaboração, tramitação, certificação eletrônica e controle de atendimentos de demandas internas, no modelo SaaS (Software as a Service – Software como Serviço), compreendendo instalação, configuração, customização, treinamento, suporte e manutenção – VALOR: R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 83/21 – Licitação Eletrônica Nº 007/21 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e HF ENGENHARIA E CONSTRUÇÂO LTDA (CNPJ nº 29.507.528/0001-33) – OBJETO: Contratação de empresa de prestação de serviços de engenharia, para à execução da obra de contenção de trecho da margem esquerda e direita do canal e detalhamento do projeto executivo da contenção para posterior implantação do Coletor Tronco de Santa Luzia, localizado no município de Juiz de Fora – MG, parte integrante do Programa de Despoluição do Rio Paraibuna – VALOR: R$ 463.602,07 (quatrocentos e sessenta e três mil, seiscentos e dois reais e sete centavos) - PRAZO: 9 (nove) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 84/21 – Pregão Eletrônico Nº 072/18 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ARTHA TECNOLOGIA SOLUÇÕES IMP. E EXP. LTDA - EPP (CNPJ 19.500.028/0001-16) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual  – VALOR: R$ 1.534.750,27 (um milhão quinhentos e trinta e quatro mil setecentos e cinquenta reais e vinte sete centavos)  - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 35/21– Inexigibilidade nº 25/2021– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ESCOLA SUPERIOR DE CONTABILIDADE, TRIBUTOS E RH LTDA  (CNPJ nº 32.947.598/0001-17) – OBJETO: contratação de 01 (uma) inscrição do curso “Lucro Real Apuração do IRPJ e CSLL Adições e Exclusões e-LALUR”, na modalidade online, para a chefe do DECC - Departamento de Contabilidade e Custos desta companhia  – VALOR: R$ 1.232,00 (um mil, duzentos e trinta e dois reais)  – PRAZO: 90 (noventa) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 36/21– Inexigibilidade nº 24/2021– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA (CNPJ nº 07.777.721/0001-51) – OBJETO: contratação de 01 (uma) inscrição do curso “Curso Prático de Elaboração da Planilha de Custos e Formação de Preços para a Contratação de Serviços Terceirizados”, na modalidade online, para o Gerente Financeiro e Contábil desta companhia – VALOR: R$ 1.780,00 (um mil, setecentos e oitenta reais) – PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 37/21– Dispensa nº 71/2021 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e GEDEOLI CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA (CNPJ nº 08.222.761/0001-08) – OBJETO: contração de pessoa jurídica para desenvolver diagnóstico do clima organizacional na Cesama através de elaboração, aplicação e análise de pesquisa de clima organizacional junto aos trabalhadores da Companhia e produção de Plano de Ação para Melhorias – VALOR: R$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais) – PRAZO: 07(sete) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 38/21– Dispensa nº 69/2021 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e HIDROBR CONSULTORIA LTDA EPP (CNPJ nº 19.368.145/0001-78) – OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada para elaboração de relatório anual de inspeção de segurança das barragens Chapéu D’uvas, João Penido e São Pedro para a CESAMA – VALOR: R$48.890,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e noventa reais) – PRAZO: 05 (cinco) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 39/21– Dispensa nº 06/2021 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CAMPE CONSULTORIA JR.  (CNPJ nº 00.091.010/0001-80) – OBJETO: prorrogação do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias úteis e o aditamento em 24,22% aos quantitativos iniciais – VALOR: R$ 8.055,00 (oito mil e cinquenta e cinco reais) – PRAZO: 90 (noventa) dias úteis.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 40/21 – Inexigibilidade nº 12/2019 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA (CNPJ nº 13.903.093/0001-06) – OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 14.958,42(quatorze mil, novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 41/21 – Dispensa nº 80/2021 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA (CNPJ nº 07.777.721/0001-51) – OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de assinatura de publicações periódicas e sistema de pesquisa via web com consultoria complementar na área de licitações e contratos administrativos, mediante dispensa de licitação – VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 42/21 – Dispensa nº 74/2021 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e RENOVADORA DE ESTOFADOS JF LTDA ME (CNPJ nº 18.513.903/0001-31) – OBJETO: contratação de empresa especializada em reforma (solda, troca de peças e estofamento) e manutenção de estofados e cadeiras a fim de atender as necessidades da CESAMA – VALOR: R$ 14.737,98 (quatorze mil, setecentos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 43/21 – Dispensa nº 86/2021 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA EIRELI (CNPJ nº 18.513.903/0001-31) – OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância armada patrimonial para atendimento emergencial para ETE União Indústria e edifícios de propriedade ou uso da CESAMA, que constituem suas Unidades, de acordo com as especificações e quantitativos descritos no Termo de Referência (TR) – VALOR: R$ 144.295,92 (cento e quarenta e quatro mil duzentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos) - PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 49/21 – Dispensa nº 76/2021 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CIMO ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME  (CNPJ nº 27.325.719/0001-59) – OBJETO: contratação de empresa especializada para a elaboração de projeto técnico de reconstituição da flora – PTRF, nas áreas indicadas pela Cesama, para a complementação de processo de regularização ambiental junto ao órgão ambiental competente – VALOR: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) - PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 50/21 – Dispensa nº 61/2021– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TELEFONICA BRASIL S.A (CNPJ nº02.558.157/0001-62) – OBJETO: contratação de empresa especializada em fornecimento de serviço de link dedicado de internet, pelo período de 12 meses, conforme as especificações contidas no termo de referência – VALOR: R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL – Dispensa nº 15/2021 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e GC TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA – EPP (CNPJ nº 05.491.199/0001-11) – OBJETO: rescisão de comum acordo da Carta Contrato nº 09/2021, celebrado entre as partes supra mencionadas, cujo objeto é a contratação da empresa GC TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA – EPP para a prestação de serviços de confecção de crachás em PVC, constante na Dispensa nº 15/2021, instrumento que tem por fundamento o item 7.1, X da cláusula sétima do Contrato nº 09/2021, justificativa - fl. 105, anuência da contratada - fl. 103 e autorização - fl. 105.

image1.png
CESAMA

dgua é vida